
QUINTA-feIrA, 05 de jUNho de 2008�
Diário OficialExecutivo  5

exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
31/03/2008, subscrito pela servidora MARCOLINA MAGNO 
BARBOSA, Delegada de Polícia Civil, em que requer afastamento 
da função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 511/2008-
CONJUR, de 15/05/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E:  I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
511/2008-CONJUR, de 15/05/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER à servidora MARCOLINA MAGNO BARBOSA, 
Delegada de Polícia Civil, o afastamento do exercício do cargo, 
a contar de 05/04/2008, conforme preceitua o artigo 62, inciso 
I da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JUSTINIANO ALVES JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
3º Termo Aditivo ao Contrato nº 025/2005-PCE

Partes: Policia Civil do Estado do Pará e a empresa Mundi Ar 
Refrigeração Ltda
Objeto do Contrato: manutenção preventiva e corretiva de ar 
condicionado tipo janela e centrais de ar split.
Valor Estimado do Contrato: R$ 240.120,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação do prazo de 
vigência do contrato por mais 06 (seis) meses.
Valor do Aditamento: R$ ***
Data da Assinatura: 30/05/2008
Vigência do Aditamento: 31/05/2008 a 31/11/2008
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária:40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa:  1184 – Segurança para Todas e Todos
Atividade: - 2592 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 001 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º TA – 31/05/2006 – prorrogação de prazo 
e acréscimo de serviços; 2º TA – 31/05/2007 – prorrogação de 
prazo.
Endereço da Contratada: Rod. Dos Trabalhadores, Qd 189, nº 
122, Coqueiro, Ananindeua/PA.

PUBLICAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
RESUMO DA PORTARIA Nº 0737/DF, 04 JUN 08 - SUP. DE 

FUNDOS
NOME DO SERVIDOR: Silvana Maria Bastos Machado Salim – CAP PM
CARGO: Oficial da DEI - VALOR: R$ 1.300,00
ELEM. DE DESPESA: 33.90.30 (R$ 1.300,00)

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2107/DF DE 30 MAI 08 – 

INDIVIDUAL ( QCG)
Objetivo: A fim de frequentarem o Curso de Nivelamento de 
Tiro Defensivo “Método Girald” /Origem: Belém/PA – Destino: 
Breves/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Maria Cristina Ferreira da Silva 01 a 15 JUN 08 14

SD PM Thiago Miranda Marinho 01 a 15 JUN 08 14

RESUMO DE PORTARIA Nº 2015/DF DE 29 MAI 08 – I
NDIVIDUAL (CPC)

Nome:José Osmar de Albuquerque Rocha Neto /Posto: CEL 
PM /Nº de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia) / Origem: Belém/
PA – Destino: Marabá/PA - Objetivo: A fim de participar da 
XI Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Trânsito, como 
Mediador e Palestrante. /Período: 04 a 07 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1843/DF DE 19 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CPR I)

Nome: Edvaldo José Cunha Sarmanho /Posto: CEL PM /Nº 
de Diárias: 12 (doze) / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de participar da reunião com Exmº 
Sr. Comandante Geral da PMPA e tratar de assuntos relativos 
a operacionalidade do CPR I com o Sub CMT GERAL da PMPA. 
/Período: 04 a 07 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1845/DF DE 19 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CPR IX)

Nome: Fabio Luiz Viana /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 
03 (três) / Origem: Barcarena/PA – Destino: Belém/PA - 
Objetivo: A fim de participar de reunião com o Alto Comando 
da Corporação e tratar de assuntos de interesse do CPR IX. /
Período: 27 a 30 ABR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1844/DF DE 19 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CPR IX)

Nome: Fabio Luiz Viana /Posto: CEL PM /Nº de Diárias: 
07 (sete) / Origem: Barcarena/PA – Destino: Moju/PA - 
Objetivo: A fim de participar de reunião com lideranças locais 
e Levantamento de necessidades dos DPMs Subordinados ao 
CPR IX. /Período: 10 a 17 ABR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2252/DF DE 03 JUN 08 
– INDIVIDUAL (CPR II)

Nome: Carlos Augusto Oliveira da Silva /Posto: CEL PM /Nº 
de Diárias: 07 e 1/2 (sete e meia) / Origem: Marabá/PA – 
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de tratar de assuntos de 
interesse do CPR II e ter que participar da Reunião com o Alto 
Comando da PMPA. /Período: 27 a 28 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2251/DF DE 03 JUN 08 
– INDIVIDUAL (CORCPR I)

Nome: Agenor de Campos Coelho /Posto: CEL BM /Nº de 
Diárias: 05 (cinco) / Origem: Santarém/PA – Destino: 
Belém/PA - Objetivo: A fim de participar da I Jornada 
Jurídica da 8ª Região Militar e 8ª Divisão do Exército. /
Período: 12 a 17 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2250/DF DE 03 JUN 08 
– INDIVIDUAL (CORCPR I)

Nome: Agenor de Campos Coelho /Posto: CEL BM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) / Origem: Santarém/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: Por motivo de Reunião de Alto Comando. /
Período: 29 ABR a 01 MAI 08.

ERRATA DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 001/08

PARTES: Polícia Militar do Pará e a Firma Petrobrás 
Distribuidora S/A.
ONDE SE LÊ: R$ 754.849,50 (tecentos e cinquenta e quatro 
mil, oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos);
LEIA-SE: R$ 754.849,50 (setecentos e cinquenta e quatro mil, 
oitocentos e quarenta e nove reais e cinquenta centavos);
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Cel QOPM Luiz Cláudio Ruffeil 
Rodrigues – Cmt Geral da PMPA;
OBS: Republicação por ter saído com incorreção no DOE nº 
31180 de 02/06/2008.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 005/08-CPL/PMPA, e especialmente os 
Pareceres nº 008/08-CONJUR/DAL de 19/05/2008 e nº 020/08-
CONJUR/CPL de 04/06/2008 e Ofício 113/08-CPL/PMPA de 
04/06/2008, RESOLVE:
1- RATIFICAR, com base no que preceitua o art. 24, inc. 
IV e XII, da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação da Polícia Militar do Pará, instituída por 
meio das Portarias n° 075/2008-DP/1, de 01 de fevereiro de 
2008, publicada no DOE n° 31.110, de 19/02/08, nº 817/2007-
DP/1, de 28 agosto de 2007, publicada no DOE n° 31.004, 
de 12/09/07 e nº 902/2007-DP/1, de 26 de setembro de 
2007, publicada no DOE n° 31.016, de 28/09/07, no sentido 
de contratar a empresa DISTRIBUIDORA BRASIL LTDA, para 
o “Aquisição de Carne e Frango para as Unidades da PMPA 
na Capital e no Interior do Estado”, de acordo com os valores 
constantes no processo acima citado.
2- Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fim de que sejam providenciadas as assinaturas do devido 
contrato e expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 04 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 01/2008
Objeto da licitação: Serviço de reparo e manutenção da Viatura 
Auto Plataforma Mecânica - 70 3T2 da BRONTOSKYLIFT, 
pertencente ao Corpo de Bombeiros Militar do Pará,
Contratante: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ, CNPJ 
nº 34.847.236/0001-80
1ª Contratada: empresa BRONTO SKYLIFT, Código de Registro 
de Empresas Finlandesas: 1016431-6. Número de Registro 
Comercial: 631.770
Valor: R$ 26.056,56 (Vinte e seis mil cinqüenta e seis reais e 
cinqüenta e seis centavos)
2ª Contratada: empresa REPRESENTAÇÕES AANO DOIS MIL 
LTDA, CNPJ nº 01.816.000/0001-27
Valor: R$ 11.079,00 (Onze mil e setenta e nove reais)
Valor Total da Proposta: R$ 37.135,56 (Trinta e sete mil, cento 
e trinta e cinco reais e cinqüenta e seis centavos)
Ratifico o enquadramento legal de afastamento de licitação para 
o objeto, a ser realizado pelas empresas REPRESENTAÇÕES 
AANO DOIS MIL LTDA, tendo a impossibilidade de procedimento 
de competitividade, nos termos do Art. 25, I, §1º e Art. 26, 
Parágrafo Único, II da Lei 8.666/93 e em concordância com 
Parecer da Comissão de Justiça.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA
Republicado por ter saído com incorreções no RESUMO DE 
PROCESSO publicado no DOE nº 31.171 de 19.05.2008.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL  No 005 /2008 – CBMPA

Considerando o resultado do Senhor Pregoeiro do CBMPA, 
referente à licitação na modalidade pregão presencial nº 
00652008 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL PRÉ-HOSPITALAR 
(MÉDICO–HOSPITALAR) E OUTROS PARA AS VIATURAS 
DE RESGATE DO CBMPA. E de acordo com a Ata e Análise das 
propostas de preços e das documentações, resolvo: Homologar 
a Adjudicação, feita pelo pregoeiro do CBMPA, a empresa 
abaixo descriminada:
PREGÃO PRESENCIAL nº005/2008
         NATAN COMÉRCIO LTDA.
Belém – Pa, 04 de junho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2008

AVISO
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO E 
ODONTOLÓGICO PARA O QUARTEL DO 1º SGPA.
Abertura: 17 de junho de 2008 (terça-feira), às 10 horas.
Local: sala de reuniões da CPL, sito Av. Júlio César nº 3000, 
esquina  com Av. Pedro Álvares Cabral -  Val-de-Cans.
Belém, 04 de junho de 2008.
ROGER NEY LOBO TEIXEIRA – MAJOR QOBM
Pregoeiro do CBMPA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2008
EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Contrato: 012/2008
Partes: CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ (CBM/PA) 
e COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
SERVIÇOS LTDA.
Objeto:  aquisição de material de higiene e limpeza para todo 
o CBMPA.
Vigência:27/05/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ 20.500,00 (vinte mil e quinhentos reais)
Dotação Orçamentária:  06 122 0125 4534
Fonte de Recurso:  0101
Foro: Belém
Data da Assinatura: 27/05/08
Endereço da Contratada:  Conj. Abelardo Conduru, Quadra  
nº 06, nº 05 B, Coqueiro, CEP Nº 67.015-060, Ananindeua –PA
Ordenador Responsável: PAULO GERSON NOVAES DE 
ALMEIDA.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – CEL QOBM
Coordenador Estadual de Defesa Civil e
Comandante Geral do CBMPA


